
Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Saúde 
Administrando Para o Povo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.03-001/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Saúde, por intermédio da 
Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR 
PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de veículos adaptados tipo ambulância simples remoção, para atender às necessidades da Prefeitura de 
Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 06/07/2018, às 08:00 AM, horário de Brasília-DF, no site 
www.licitacoes-e.com.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/07/2018, às 10:00 AM, horário de Brasília-DF, www.licitacoes-
e.com.br 

TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Ampla de Interessados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014 
de 12 de Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma 
eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail licitacao@jaguaruana.ce.gov.br. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/06/2018. 

Av. Simão de Goes, 1734, Anexo, Centro, Jaguaruana-CE. CEP 62.823-000, C.N.P.J.: 12.040.122/0001-90 FONE: (88) 3418-1288 



Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Saúde 
Administrando Para o Povo 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018-PE, que tem como
objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos adaptados tipo ambulância simples remoção, 

,-..,_ para atender às necessidades da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 25/06/2018, no
Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/06/2018. 

Secret!.e
Lilianny Maria Almeida Moreira 

Autoridade Competente 

Av. Simão de Goes. 1734, Anexo, Centro. Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. C.N.P.J.: 12.040.122/0001-90 FONE: (88) 3418-1288 



'<º 1 2 1 .  terça-feira 26 de Junho de 20 1 8  

T0\1A DA DF. PREÇOS ,. 1 8.07.0S/TP 
Sc:cr,wia de S®di: - Rtiuludo do Julg3ffl,nto das Propost.u d1: Prc\:OS • Tom:ub d<! P1u;os :,.. .. 1 g 07 05/TP • Ob.1c:co Contr.uac,;.lo de Pi:s'°a Ju11d1ca f>,U1! Conclu..d.o da Rdom1a d'-" uma úhfir.;s�OO para fpnc1ouar a Nou Sc:dc da Sctn!iana de Saudi: hnp Vencedora Coosln.nor.i ,ou H1drol:indJ3 Earch·\H'.. pcl-> ,·.t101 1.loro.l de RS .in 1 1 6.83 (qualroecnt.>a. i: sc:lfflti e cL>as m,I. cc:nw e d"czess.:1• ,c.us 

i�-�:�� r!t ,�"!�'g?'·li���'!.!ae�����
o no :ui 

T0\1AOA m: �RFÇOS r,• 1 8.07.0MTP 
Sccf't't.uU de <i:ludc - Rcsulbdo do Julgarrh:nll1 das ProroSUiii 

�� r;r��- J��� :�!��: �� �:;;,�� doot,C:�0uocdt,ra�� 
Ps,cmsoc;1aJ do Mumc1p10 de hap1poc.a Cmp Vencedora Conslrulora l'.ov.:i H1dr('lândJ.a F1rch-\·IE_ pelo preço glob!\I de l{� 1 8 1  �"5."(, t�nto e Olh.llla e wn nul. qurnh..:.ntos e scsscnu e cmco rc31, e 
l�u�:�S: r�!i.=.�b'!s)

Lc��� ��:"d:-1��� no art 

N�caj.:ft�f1� t:i �E:\1Jt"!\'ndf. �g!'lKIO Pr"�dcntc dl. (PL 
PRLFEITURA \!U�ICIPAL DE lT\RE�iA 

\ P1cfrnwa \fun1e1p.tl tk; ltucma-CE. ;1tr-.néi cb Secret.t.na d..: 53od..: comwuca �.s inh:ress:ados qu� no prérumo dia 10 � Julho Jc 2018 ;15 O(íh e,t,uà lbnndo l1c11aÇâo n.1 \fodll1dack Pu;:gOO Pn:scnc1aJ N" 039,.20 18-S, CUJO Objeto e a Con1rau.ç.i10 de scrv1ço.1 de confecção de pro11..·s.:s dcntari;1 para a.tender as 11c,.;css1d3dcs da Sc:cn:Lana de S:3Udc dç, Mun1cip10 Jc harcma-('[_ O Cdrlal comrl;,:to ett3r.l a d1ipo11ção nos dtas ulCts 11po1 esu Pubhc.açlo. no hor.vro de 08h � l lh30mm. no mdcrcço da Prefeitura ã P.-aça �ossa Mnhor .. de Faoma. �º 4k, Centro ltan:ma-(T ou no Sue \\ ,, ,, tcc \;,(' go, br/li�1tac0c!S 
hu,:mJ.•CC. O:n d" JWlho de 2,1 1 (1:  fRA'ICISCA NEU7' D A  n'l-1 1  \ \UR'llNCZ Prcg0i.:1r.& 

AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO PRESL'ICI \L !>,• 4012018-S 
A Po;:fcrrura Muruç1� de It.ucmKE. alf.nü da Sc.t.n:l,m• de .5:iude comumc.'\ aos mtercu.1d<K que no pro'(1mo d,a 06 d..: JUiho 

t���àJ t .. ':•r,,.i���:s.1��;�0o����w� ��u�!j�
1���1 t(�,� h:tcuJo Tipo V.111 par-1 uinsponc de pass.3.gc1roi da Sccretana d1..· Sal.Ide no \fumc.1pt0 de ltar.::ma..('[ O Ed1Lal complelO CSW'J. a dtspos1çlo no, dias ulels apos esta Pubhcaçào. no horan� de 08h .as l l h30nun no endereço d.1 Prdc1lUra J Pra.;a 1':or.sa &:-nho1a de FaumJ No1 4� Ccnlro. harc-ma-CF ou 110 S1te W)\\\ lCC ce &º' br/11c1tac.oc• 

fuu�m..-CE. :s dL Junho de. .!O U: FRA'ICISCA Nfü1' !)A Cl·NIIA MAKTl1'T.7 Pn.gc)\:ua 
PRF.fElnlRA \1UNICIPAI . DE JAGU1\RllA A 

A\ ISO DE ADJI.DICAÇ.\O E HO�IOLOG \Ç,\0 Plff.GÃO F.I .F.TR0,1co ,� zno17-PF. 

J�uairuan.:i-<T 1 • de m;irço d\' lll 1 7  NHANAF.l. AARBOSA CI.AUDIO Pl'C!(t'ICll'n 
\\'ISO DE LICITAÇAO PRt:GÁO EU:TRÓ:'IICO ..,. 6/2018-PE 

ObJeto k1.;g1s1m de- l>reços pai-a futur.i e C-\'Clllu:tl aqms1ç.io de 
::'�����T �c:�la�1:t tm���rad�n�;�f 
Rccch1mcnto da., proro"'-S i\lC Ob:0?111ut � 08 on .\ \f horano de Bras1ha-OF. no Qtc W\\")\ lmtacocw< com br \bt rtura tlas pr� 06i07/21l l 8  às 10 00 1\M. hornno de Bra,,ha·DF. no s1h.· www hc1li11:Q1.;W com b1 

Diário Oficial da União - Seção 3 

PREíEITL:RA MUNICIP\L DE JATI 

LXTRATO Dl RESCl�.\O 
Pn:�11 Presencial ?\ª 20 13  12 23 c l l  (011lr�tante OI  - Gahmelc: da P1de11.i Sc(1ct.,no \1w11c1pal de ftn.3AIÇ3S 1-'uudo Municipal de &tuação Fundo \tu111c1('3.I de Saúde e fundo \fome1paJ d, Ação S°'-1:il Con1ra1ildo J�uar Traruportcs LTDA CPF 13 -1(,1 IU711H)OI·% ObJ"'·tu 11,;<ci:sào do contrato Wu.J1Vt' .i eonlf"Jt� de cmpn:sa p.&IJ hx.açlo de tll\crsos ,ea-.:ullb pJ.1<1 atender as nec�s1d.1dcs de func1onamcn10 do G.1bme1,;- d.1 l-'rck1b Sçcn;W1.l de Finanças... 5':.:n;Larra di: Obra\ e Fw1dm, Mumc,pau, Fu11damcn10 1 eg;ii :u1 79_ m�1ç.o li § 1• d:t Lei Feder.11 n· M bítfl "93 e >Ull. al1.eriç&-i po5,tcnore� �m como Clalbul.i Cxc1ma Pmnc:ir.1 do Coutrato Ongmano. d:u.i da n;sc,s.io (Q d� Junho di: ,?l!IK  Jau CE. 25 de Junho de 201 8  

PREFHTUR,\ \1IJ'IICIP\L D E  JIJOC \ 
DE JERICO .\COARA 

AVISO Dl ALTERAÇÃO PREGÃO PRF.SENCIAL ..,. 2018.0S.ll.OI - SRP 
Jcnc03C��f.:�:��a �1�1�k:���u�� 1�1�g:ln(k Prc:J�=al �� 20 18  o.e; 22 OI - SRP pubhc3du no DOU do dia Oo.:1)6:20 1 8  p.ig 200. scçlo 3. h.:.ndo como obJ-:to n;g1stro d.; preços vis.,ndo futura e C\.Cnru.JI conmu.a.;Jo de empu.:w. para 3qu1S1\lo Je nh.:d.11:a.n11.ntos 
m.:d1c.vncncos conrrolados m�len:us méd1c"'1 hospnalar-:s. mat..:na1s de consumo e p.;rmancnt.c ud0ntolog1co e n1.itcnais d1\cu,os pau au:ndcr a.s nccess1dJdes da Sccn:t.'\na d-e S.1udc do \luruc1p10 de J1Joca tlc Jerm>.l"1Jra!CE. confomu. Ti:CTTh) dr.; ReforCnc1.1 �uc: a nO\a data da 11..·ah�çlo do c.:n:un\ 5'.·m dia 06:07,W llt  às oY llt.lh 1.:m unude d�· allcraçlo da CSJ>('C11ic.ai,.Jo dos Lote: 1. 2. 3 e 6 do Termo dç Rekr�nc1a O cd1u.l. seus ane,os e a ;aJl..:i-açào cn..:ontram-sc d15ro111,ers na se.d..: da Com1s..do de: Lu;1uçA" ,,tuada. a Rui Minas Gerais. 410_ (c11llo J1Joca de Jcuco.aeoara-(F bem com.;, no ro,t.ll de L1e1uçõc5 do,. Munic1p10!i no s,u: do Tnt,unal dl. Conta.e; dos \fu111.:1p1os do Ccar.1 fhup ww"- ton e� ao, br11e1t.1"°'s.md1..", rhr11c.n . .1\Cao ab-.:11u) 

PR[F[ITI 'RA \fl1'1CIPAL D[ \(ADAL[' \ 

\VISO Dt: ADIAME:-., oPREGÃO PRESENCIAL N" l .l<Mi.01/2018 - S,\fS 
A Conus.sAtJ de Uc1tai;Ao comunica aos 1nt1..:rcss.ldo� o Ad1.vnenl.o da h1;1t.:çio na modalidade Pregão Pn:'-«:ncul , .,, 1 300 fl l ,20 18  • S\1S cuJo .:,bJ1r,.to � a Aqu1>r\.W de l:qu1pamc-nco> i;-. 

(}:.�� ::�;":J�"�
\!

,l�� d�5\i��::í���\,i�,i������o -�r��'d!:�� d� Junho ck-- 20 1 1t as IWhOOrmn, p.ara o dia 10 de JUiho de WIS as O% no l\l;uon:s mform.içõc.5 Junlo a Con11ssJo de Lwtaç.ão 
\laJ.1IL•na..('E. 25 � Junho.> d1..• 20 1 8  TA i l.YTA FO'ISF(A PFRFIR.\ Pu.:�1di;nk da (\1nm;..<:'io 

PREFEITLR \ \fUNICIP\L DE \f \R.\C \N \U 

EXTRATO DF. ("0'1TR \TO 
tstralo d('I Conlrato nº 1 0 1 0  18 06 25 Ili 1c1�1c.nr.:: a 1\.lmada de PA:ço, n• 10 007.-·2013 P.mts O Mun1c1r10 de: �bracanJ1ú :atrncs d.:i S�·crdana de lnfr.1c:s1rutura < a cmp�sa C0tblNCor.1 MaJl)d E1rd1 inscniJ. no.} CNPJ sob o n• O:'i.037 IC07,11(1tl l - l "  ObJ\.fO conlf3taç.ão de empresa , 1sando a C"Xe.:uçJ.o da drcn.J.Mtm. tc.:rraµkn�crn 1.• pa\.'1mcni.ação na kui R.,1mundo Sampaio l.nna e Rua 111) 1cfcrcntc� ilO lute OI cm \-lar.tc.anail-CE Pr.i.zo de c,cc;u�io 1 50 t«mo t cmquatt.a) dias V1gênc13 do conu·ito 12 (doze) mCSC'S \'.llor dll conlt� RS 5 1 0  l:?7.n (qurnhen(t.>S e da in1l -:<..nlu e , mtc e sel&.' 
�::!�e�::�: �h�"-'s��·::\�; ri,5 s;ru:::�!�,c:

.:

!��:���
1f

é-:;;i�:: .\13dl)d t.ucl, rtprcscntada pelo Scnho1 Rodri&o Amam Mot.a Data do conuato 25 d.: 1unho di: 2013 
�XTR.\TO DE CO'fl RATO 

l:.'Clr.tlo do Cunt1J\u o• 1 11 1 {1 IK ll(, :?.:'i 02 ,d.,.h·n1..: a ·1omada d..: Preços n• 10 007-!ll l 1( Panes O \lumc11>10 de \farae:u1.-u atra\·cs da Sccrc1ana de lnt'3Cstrutura e a cn1p�sa Consll\lt0r1 \tad�d Frn:l i ,n,.cma no C\JPJ sob o n• 05 UH KIJ7:000 l - 1"  Objeto conlrataçio de empresa , ,undo a execução da drenagem lcrraplcn:,,gcm e pa"1mi:n1.açM n.J. H.ua Ra11nundt1 V1;ma e Rua 23 rtfcrcnlc:.i a.., lote: 02 cm \i:u.&,an;,,u•Ce \'1;i:nc1a do c.L,nlr;uo 12 (J...,.tc) mL:sc:s \",1,Jor do eonlJ'ato RS 1�3 4116.68 (01Ux.<nl� e; quucnta e lrês mil quatrou:n10:i. e Sc.:I> 1c..11s e s.:�cnlll e: oito centavos) Pi.no de c'l:ccu,;.li> 1 �O (cento e c1nqucnla) J1� S1w,a.tar1os Sccri..1.tna de l nfricmutura. h:p1i::s.:11tada pdo S-.:nhor lu 1s Gonuig,a f\cco e 3 ,mpr,� l'onslruto1.1 \bd" d  t11d1 representada pelo Senhor kodngo AmJro \fota Uau do C()fltralO 2 _c; d.: Junho dC' W l k  

IS.ü Jf,"•- •o6Y 189 d» , ,  ....... 

PRLrLI fURA ML'"'11CIPAL DE MERL'OCA 

.'\\ ISO DE LICI fAÇÃO PREGÃO PRF.SE.NOAL -.;• 2606.01/2018 SRP 
A P11..fc1tura Mu111c1p.aJ de \lc-ruoca. atrav�, d;i Conussàl) de Pri:gào f('fflJ. f'U\,hco � Cl..-..nhcermcnlO doe; inlerc!!iiWOS., que no rru'1mo dia 09 � Julho de. 20 1 8  JS 08 1)(1 horaJ çst3..� abnndo h,,L-.� n21 modaJ1d:.d.: PRFGÃO l'RF�CoiENC'IAL pm Rcgl.5I.IO ck P,c,os N "  .:?606 01/20 1 8  SRP ObJcto Rc:gisw d: PA:,·o , isando futura e e, l!n1ual aqm.s1\.\0 de quadros brancos. mc•35 e C.'ldC11,1.S c.scolar\!'s. 1LJn10 a S<.:r1:w1a de Educação dll Mun1clp10 dt Mt:ru�aCT O tdu.,t rs<ara d1sponh·el N> smo hllp \\\\\\ tem ,:e gO\ br11c1LXocs o>U nos dw u.c1, D:l Sala J;a ('om1s.s..i\) d,; P11.;�âo no hor,mo das 08 00 u 14 00 horas, na scd� dJ Vrl'fcllura, ,1 A\ Pi:dru S.unpaio, n• 385. Bmrru Du•tnl1 �ah.:atlor 

\lt.ru,x-a-(T l'.\ .de Junho de JOI& D WIL" DE ARAUIO VASCO'lt ELOS Png\'le1r• 
PREFEITURA �IUNICIPAL DE �!ILHA 

_ '\\'ISO DE LICITAÇÃOrREG \O rRESE'ICI \L r,• 2018.06.25.Js.rr , 0�1 
O \•fumc1p10 do: \Mhfi au�,·c, da C'onuuào de f'rcg.to. 1om,1 pubhco que a.e rnconua a d1:i.põs:rçJo doi. mtcrcs�dOá a llcit..açlo 11a m,xbhdaJc: Pregão Prc"'·ncul n• 2r1 1 i  fN., 25.314 VI-' '-1l\f. do upo 

:�\·� ::'������::S tJ::��a�i: ��:, 
d�� c::;:�:t�

i

tt A rcahZM-iC no dia f)Q de: Julho de .:!O l lli  ãs IO.Ofl hs m&.100:� u1formaç-õcs na SJla da Con11ssão de L1c.1tação-. situada nn Ru., rcdro Jow de Oh,·c.ira 40b - f entfll \11lhã-CE. d;u; 08 1 ! .1.., 1 1  45h pelo 1d .. f00\: ($)1) 9987 486)11  e nos sucs ww" 1on cc: g:o,· br c ww,, m1lh.1 CC S,O\ br 
M1lh.i-C'l. 2.li de Junho de 201 8  MIRJ\IA QtJEZIA D A  SILVA 1•rcaoc1u1 

PREíEITl .RA Mill<ICIPAL DE MO'-IBAÇA 

t:XTRATO DO l�STRL�ll::.'1"0 C0'1TRA'íl1Al. N· 21061801�1,,ou 
\lodahdadc f'on..:om!nc;1a Publica n• lt02i10 1 1CS[OU-CP-Sc:cn.:una 
��:l0

ra5de0�\t;>m:n��� d���r:��e:lt:c:: �:�u: Mumc1p10 d..: Mombaça (S1..-dc). confonnc Pl:wo de írab.,lho n" PT 1 1,�;6-147-5 1 .  de rcspons.Jb1hdade da Secrclana de Ob1.:..s Crédito pelo qual o..:om·ra 3 despesa �"\.retma d\, Obra.:;-ll l  2.M. 732.0014 1 .064-4 .. YO 'i l tlll - Goh:mo ít."d..:r:il Con,!;mo r,..:• 1 70t,<1r-011,-0rJ11W10..,,-\'.iJor do C'-"ltrato RS 998 Y7lt.2S (no,c�cntos I! no,enta t oito mil no\.c.;cntos e �t�nt.1 i:: oito rc.11s e ,,me oito ecnta,osl Puuo de \'1gl,;nc1a A p.utu da dat.1. de.: i;ua as.sm.tt\JrJ, com pru\l d.: ,1gên1..1:t de 2-t (,,n1c e: qu.11ro) meM:s Assina pcb Cor.tnU .. 'Ulte I u1s 1 lumbc:rto Tc1,c11a Viena ,..:toJ • Sccrct.&nll de Obn.t. A,�na pdo la) tonta1:uto {a) Jos..: Clrl110 d..: Lima Juruor. (Procurador) da 1,..,np1cu 
d�1L2�����ti �U�l��:roli �!���.\�� .. -1�on������n�� Obra.s 

PREFLII CRA. �fUl\lCIPAL DE NOVA OLINDA 

_ A\ ISO DE J.ICITAÇÃO Pllt:.GAO PRESE.'IICIAL N" 1018.06.ll.OI.S�IS 
A Prcfcmara \tume1pal de 1':o,a Olinda. Toma Púbhco que F.uà Realiar L1citaçJo. n .. Mod.ahcbde de P1eblo Pn:senc1al 1' 

�X 

:;,!;n�:;���! d?:J�,}!!:1�c�ª d:r�
1fo°r.�:m�::rc;:�'::e d:i Prcfcuura de Nova Ohnd:i-CF, Tipo Menor P,cç.o com d,u.a de Ah..•rtun1 Marcad.J para ll dl.l 09 d,: Julho de 20 18. JS ()q 00, nn -..la da Conussào P..:nnan .. n11.· d..: L11... 1Uçio_ S1IU3da na .\\ r\;nmctnll Sul S� Cenlro Os lntcn:'\,ad0$ Poderlo Obter lnfomnçh.:, Dctalholda..." no Scto1 d.t Comissão <k. L 1cnação. cm dias de E.xpc:J1cnk! Norm:\J \lU. Alr.l\é� dn Tclefnni." (<h.'\:88 JS"(; 16!l5J 

'\;1.wa Olmda-CF 2.5 de Junh..-.. J� 21) 1lt  LLO,El C.\STILHO GOES Dl �OUZ.1 l'n:-go.:,ro 
PREFEITURA �1UNICIP \L DE PACAl UBA 

AVISO Of' l.lCITAÇi.O TO\IADA DC PREÇOS '1• 6.008/2018-TP 
A (' \lnm$àO d\:' L1c1l,1çàr.) torn.i pUbhco que no d1;i. 18 dr.; 1ulho de 211 1  M as l llh001n111 d.ira 1111c10 30 cerume pJ.rl :,, condus.-1o d3 -.:obcr1u111 Ja quadn d:a fs;;.ol:1 "'lei!� de;. L1m:1. e \ido. P..\(' 2 • C011\.�n10 ?\, <-1 12 • Ano :Wl3. \fatore, informações serão ob11du Junto a Comi.sslo d.: V8h{)(t as l 2h00mm MlO à Rui Corond João farl\,s J.H - Cc111rn 

P.ic.1ruba-(I: 2:'i d.: juuho d .. • :c1 1s  � 'IA CLIVIA COFLHO �HRUDA Pres1d�11k da Ci'Ml��o 
Úlc documam, pode kr ,cnfic:tdo no L·ndcn:ço dethlruco hup \\"\\"I\. m go, br aUlenuc1dadc hunl. pdo cod1;0 0\�1120 1StW'.2bOOl�q Documento ass1nadn d1g1talmcnt1.: 1,;.\mfomw \iP n• l 100-2 de 24/0&/2:0CH . que inshlut n lnh:k:ilJUtuJa de Ch:1.\\:s rubhcas Brilsdeua • ICP-Bras1I 



) ) 

t4 
• Fortaleza, Ceará, Brasil • Terça-feira, 26 de junho de 2018 O ESTADO 

Lacerdãcurihou a ex
pressão "plantar água� lem
brando que uma das funções 
importantes da vegetação da 
caatinga é a retenção de água 
nos solos e, consequente
mente, a recarga dos aquí
feros. O Ceará tem, neste 
momento, 26 municípios em 
estado de emergência por 
falta de água. 

ue-9.(lclfO..a-· , __
pra-Pollc1a 

1------------ _..,....._.._!-·U'-·�V'o,� fj-.--..r•'lt-"'ll''"l.._.��MC',l��ÚIÇ'�,.,_,;;;u-.. 

Respeito 
A Holanda está estudan

do um mecanismo para 
pagar aos cidadãos que 
passem a ir de bicicleta 
ao trabalho. Isso poderia 
"economizar" três bilhões 
·,de quilômetros percorridos
por veículos fósseis.

Fora a parte ...
Os benefícios "colaterais" 

A Comissão de Cons
tituição e Justiça e de 
Cidadania (CCJ) promo
verá audiência pública, 
hoje (26), para discutir a 
possibilidade de mudar 
o nome dos guardas
municipais para policiais
municipais.

Muda só 
o nome

Segundo o relator da
proposta, deputado Lincoln 
Portela (PR-MG), esses 
profissionais já exercem 
funções de policia, como 
uso da força, patrulhamento 
e proteção à vida, e a nova 
denominação não afeta 
competências e atribuições 
das guardas. 

Mais informações de Macário Batista: 
e--mail: macariob@uol.com.br 

macariobatista.blogspot.com 

·--------------------

E.atado do c,art - Prefeitu ra Munlctpal de JatJ .. Extra'to d• R••cialo de C-ontt.to• .. Preglo 
Presencial N• 2017.02.14.01. Contr,uante: 01 • Gabirlei. da Prefeita. Contratado: M G Almeida 
Otogenes - ME-CPF 41.420 837/0001-n. Objeto,Resc:íslodo contralo�alvo a locaçlode 01 
(um) velo.do, bpo ulLlélio, CM portas. ano mínimo 2014, com canocena, moto- s diffel, potênc.a 
3.0 16v, 4x4, ar-cond'aonado. capacidade m lnima de 1.000 �g destinados a •t- a s  
necessidades do Gab,noto da Preferta. Fundamento Legal; •rt 79, "'°''°li,§ 1º da lel Federal rf 
8.666193 e 1uas alteraç6es postenores, bem como Cl4ul11Aa Oédma Primeira do Con111llo 
()rigdwio. data da resasão 18 de Junho de 2018. Ja!UCE, 25 do Junho de 2018. Fnnctsca 
Fomrin de Sou.ta-Pr.t.lta lil1tniclpaL 

Estado do Cttrá • Prof•llura Municipal de Jaguaruana • RHullado da AdjudlcaçA<, • 
Homologaçlo. Proe.sso Admlniatntívo n• 01.06�04/2017. Pn,glo Elott6nlco n>002/2017-
PE. Objelo· Locaçao de wk:tdos para realwtr tronspo<le escolar no Munlcfplo de Joguaruana, 
E$18do do Curá. em atend!men!O ao Programa Nacional de A$>Ofo ao Tf8f1SpOfW Esc:olar -
PNATE. Rnu>tado da adjud'cação e homologação: Lota: 001 • lote 1 • Transporte Escotat Ensmo 
Nfflda"*ltal. Quantidade. 1,000. S.tuaçlo. Adj\l(lado em 13/03/2017 u 13:19·55 ho<as. 
Homologado em 13/03l2017, b 13:24:15 horu. Adjudocado e homologado pera: Via Fortal 
Servicos e Lococoo, de Veicules Eireli-EPP, pelo menor lence da R$ 1.099.890.000 (Hum Milh!o, 
Noventa e Nove M], Ottoc:entos e Noventa Real$� Lote: 002 -lote li • Tronsporte Es,:ofar Ensino 
Médio Quantidada: 1.000. Adjudicado em 13/03/2017 As 13:23:07 horas. Homo1Q9a(lo em 
13l03/2017 és 1S:24:15 hora$.M,udicado e homologado pero: Via FOrlal Servlc:os e locacoes de 
VetaJIO$ Eireti-EPP. pelo menor lano,, de R$ 632.000.000 (SeiM:entos e Trinta e Ooi, M,I Reeis). 
Jaguaruana -CE, 13 d• marçode2017. NatanNI Barl>ouClaudio -Prwgoelro. 

l:Stado doCnri-PrefaituraMunlclpaldoCarlúa-AvlsodeProrrogaçlo.APleteil>..nMunlcipal 
de canús toma púbico a Prom>gaça>da Ccncctrfncia Públ,ca N"2018 05.22.01, para ccnntação 
de pessoa µ!dica apla a executar obnrlJ de c:ooolruçêo e ampliação de sistema de aba$tecimento 
de Agua com adução em diva�• comunidades do Municlpio de Cariús. JUnlO a Secretaria de 
lnfrae$lf\Jtln &SeNiçot Urt>aoos. Onde •lt: comdatadeabe<tura pa,aodia 27 de Junho de 2018. 
às08:30h. naMdeda?refeitln Munícíp8tdeCrrus. àRl.laluui Nogueira.!ln. Esplanada. Le,a.sa: 
comdata do_.,,,.parao,,;a29dejumode2018.és12 00H.nasededal'r9feiluraM\Jnic::ipelde 
CariOs, à Rua Raul Nogue,1a. !ln, Esplanada. tnformaç6es p,eblone (068) 3514-1219. Ca rlús-CE. 
25 do Junho de 2018. Rold6mbe111ue ?onld6nlo de l.aC41rda-PrHldente/Pragoelro Oficial 

Estado do Ceará· c,man Municipal do Aracatí • Termo do Retfficaçb. O Pregoe•ro da 
C4mara ,..cnicipaldeAtace� ve-n Rebficar o Ed,!aldo Pregaol)<8SenciaJ n' OOSl2018noi1em 7 2.4. 

, a) Onde se 16· (2015). Deve ler-: (2017). E item 7 .2.4. b) Onde se Jt· b) Certidão negabva de
laU!ncla ou concordata ••pedida pelo d1stri>uloor da soda da pesooa Jurídica: acompanneda da 
declareção expedida neste e,,;ercício. pela C01Tegedoría ou órglo oorre,poodente do Miado. 
Ot.strito Fed6ral ou território federal onde for sediada• empresa f\a qua, conste o nümenl dos 
cart6nos Cistnbuidocu de p,ol&Stos de Thbu:os pedidcs da fa·ênoa e Conootdala. O.... ler-se: b) 
Cer11dao �ativa de fal&naa ou concordata expedida peto distribuidor da sede da PM$03 

liurfdica AracatllCE. 25de lunhode 2018. Antônio Lúcio Monl•ko Silva. P-oelro. 

Ect&dodo Curi. Pref•õtu,..,Munlclpal de Euéblo -Aviso do Ucltação • Preg!o El•tr6nlco N' 
36.2018.06.25.0001. A Prefeitura Municipal de Eusébio, por soa Pregoejra Ofloat, toma público 
que sera realizada fiCtlaÇto na modalidade Pregao Ele!rõnlco, para rutura e eventual aq��ção de 
matenal de expe<lienle deslnado •• Oive,sa1 Se<:relarias deste Município. c:om o início de 
ac:olhlmenro das propostas dia 27 de jUJ\tl<> de 2018, aberMa das propostas d,a 10 de JUiho ae 
2018 .• às 09:00 tlofas do Brasnia. :nlt:io da sessao de disputa de pieçosd,a 10 dejU1ho da 2018. às 
10.00 horas de Brasllie. O edital poderá ser adqwndo nos endereços ele!rÕ!\ICQS. www.licttacoes-
o com.br • www tce.ce.gov.br, a partir da data -1>0bi:ea,;1o. Mais in!Ol!Nçõe, atr•••• do 
eme;J; llci · llio.ce.oov.oom. Eusébio-e!:, 25 de junho de 201 S. À Pr011oelra. 

Estado do Cear6 • P refeit ura de Jaguaruana •Aviso de licitação· Pr.glo Presencial N• 
02012018·PP. Ot>ieto: Registro do preços pata Mura e eventual aquisição de õo1bus 
rodoviário, para ate nder às n6Cessldados da Secie:aria de Educaçto do Munôclpio de 
J119"1ruana, Estado do Cea1à. Abertura das prop0$135i 06/07/2016. às 06:30 AM, horário do 
Ceará. Local de abertura das P<Of)05tas: Sala da Comissão Permanente de Ucitaçio. s,tuada 

� Praça Adolfo Francisoo da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62 823-000. Loron• 
Malallma Machado. Pregoeira. 

Estado do e.ar, - Pr•feitura Munt<'pal de Nllhl • Aviso de Ucltaçio na ll!odaUdad<I Proglo O 
M<.nlclpio de 1.'dl\i, l!ra-.és da Comissão de l'!eg6o, tnma p.'..t)(ôco que se oncontra à dlspao.ç&o·dos 
""9rnsados a ticitaçao na maditídade Pregjo Presencia� ,,.20,8.06.ZS38.PPAOM. do r;po menor, 
peço po< Item. cujo objoto e a aqulS!çfiq d• coml>l411"91s d .. Mado• a m,inutençtto <faS Secretar,as ! 
!.'unle:paisde Molr>I ·CE.Areallzar•oe nodia09 de.Julho de 2018b 1<>.00hsmA!orui�fonnaçees naf 
Ula da C� de l.lcil3ção s.bnlda na Roa "-dro JoM do Olvon 406 -Cantro M,M.CE. das 
08:15 h 11:,:.11. pelo tel&rone (88) 9987.48610 • nos siles:www.!tffl.ee.gcr1br • www.mi!ha.ee.govbr 
Nllhl(CE), 25 de Junho de 2011. Mlnna Quezla da Silva· Progoolt11. 1 

1 
Estado do Cear, - P refeitura Municipal de Jati • Resultado d• Julgamento • Pr•gAol 
Presencial n• 2018.06.05.01. Ocorrido no doa 25 de .iunho �e 2018 h 09:00.(no,e horas).! 
O'*to preslaçio ele serviços de locaçio de sistema d& ,om, ilJmina,;ão, palco e gerado< de 1 
energia. banheíros qulmocos, segurança s e d,vulgaçâo. para uso nas festividades alu sfvas à'' 
Senhora Sanrane. Padroeira do Municlpio. Lic:tante participante e vencedora: CL3 
Empreendimentos. LTDA, CNPJ n• 23 802.474/0001-52. Vencedora dos ,tens (01 ao 11). 
Jatl/CE.25 de Junh o de 2018.José Uma da Sllva-Pragoalro. 

Estado do Cearã • Prefeitura Munlclpal do Jaguaruona • Aviso do Lfcilaçto • Preglo 
Eletr6nlco N" 006/2018-PE. Objeto: Registro de Preços pata Mura a evenl\131 aquisiçêo de 
vttfcu'os adap!ados lipo ambu•ância simplM remoção, pare atender &$ neeessi<lad,;s da 
Pref•wra de Jaguaruana, Estado do Ceará R«eblmenl» das propo•tas: Até 06/0712018, *"
08:00 AM, hor.lno de Srasllia-OF. no si:e ww .... liC!tacoes-e com.br. AbertJra das proposlas. 
06/07/2018, às 10.00AM. ho"'1o de Bras,IJa.QF nositew..-wtictu,coes.e.com b• Lorena Mala 
Lima Machado• Preaoeira. 

�" 
��� � � .. f 
'\ 01·�. 

j�


